№1-172/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Королёв Московской области 10 марта 2021 года

Судья Королёвского городского суда Московской области Глазырина Н.В.,

при секретаре Киселевой А.Г., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Королёв Московской области Шевченко В.И., 

защитника – адвоката Саранцева И.Н.,

подсудимого ФИО1,

потерпевшего ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в особо крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являлась получателем из Государственного учреждения – Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> страховой пенсии по старости, установленной ФИО2 на основании ст.8 Федерального закона от 28.12.2013г. №400-ФЗ «О страховых пенсиях», а также являлась получателем иных социальных выплат, а именно ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы, установленной ФИО2 на основании ст.28.1 Федерального закона от 24.11.1995г. №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», и единовременной денежной выплаты гражданам, получающим пенсию, установленной ФИО2 на основании ст.1 Федерального закона от 22.11.2016г. №385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию», которые ежемесячно начислялись ГУ ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> на банковский счет №, открытый 30.03.2006г. на имя ФИО2 отделением ПАО «Сбербанк России» №, расположенным по адресу: 

<

адрес>, доступом к которому был наделен ФИО1, являющийся сыном ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> Украины ФИО2 скончалась, что в соответствии с п.1 ч.1 ст.25 Федерального закона от 28.12.2013г. №400-ФЗ «О страховых пенсиях» повлекло прекращение выплаты страховой пенсии, а также иных социальных выплат, установленных ФИО2

ФИО1, будучи осведомленным о наступлении и дате смерти своей матери ФИО2, вопреки обязанности, установленной чч. 1 и 2 ст. 66 Федерального закона от 15.11.1997г. №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», о смерти своей матери ФИО2 в орган записи актов гражданского состояния устно или в письменной форме не заявил, при этом, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение принадлежащих ГУ ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> вышеуказанных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о смерти своей матери ФИО2, то есть о факте, влекущем прекращение вышеуказанных социальных выплат, в особо крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обладая доступом в личный кабинет мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» ФИО2 и имея тем самым возможность распоряжаться от имени умершей ФИО2 вышеуказанными социальными выплатами, в период с 01.04.2016г. по 30.04.2020г., находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, похитил путем мошенничества, умолчав о факте смерти своей матери ФИО2, влекущем прекращение указанных выплат, принадлежащие ГУ ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> денежные средства в размере 1 080 887 рублей 38 копеек, начисленные умершей ФИО2 в качестве страховой пенсии по старости; денежные средства в размере 97 292 рубля 30 копеек, начисленные умершей ФИО2 в качестве ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы, и денежные средства в размере 2 760 рублей 21 копейки, начисленные умершей ФИО2 в качестве единовременной денежной выплаты гражданам, получающим пенсию, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, с помощью мобильного приложения «Сбербанк онлайн», установленного на компьютере марки «Apple», используя имеющийся у него доступ к личному кабинету умершей ФИО2, совершал безналичные переводы с банковского счета ФИО2 № начисленных ГУ ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес>, не осведомленным о наступлении смерти ФИО2, установленных ФИО2 социальных выплат: 05.04.2016г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № за апрель 2016 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 19 625 рублей 36 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 809 рублей 21 копейка, на общую сумму 21 434 рубля 57 копеек; 03.05.2016г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за ФИО4 2016 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 19 625 рублей 36 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 809 рублей 21 копейка, на общую сумму 21 434 рубля 57 копеек; 05.06.2016г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №), социальных выплат за июнь 2016 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 19 625 рублей 36 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 809 рублей 21 копейка, на общую сумму 21 434 рубля 57 копеек; 05.07.2016г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №), социальных выплат за июль 2016 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 19 625 рублей 36 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 809 рублей 21 копейка, на общую сумму 21 434 рубля 57 копеек; 05.08.2016г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №), социальных выплат за август 2016 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 19 625 рублей 36 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 809 рублей 21 копейка, на общую сумму 21 434 рубля 57 копеек; 05.09.2016г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №), социальных выплат за сентябрь 2016 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 19 625 рублей 36 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 809 рублей 21 копейка, на общую сумму 21 434 рубля 57 копеек; 05.10.2016г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №), социальных выплат за октябрь 2016 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 19 625 рублей 36 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 809 рублей 21 копейка, на общую сумму 21 434 рубля 57 копеек; 05.11.2016г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №), социальных выплат за ноябрь 2016 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 19 625 рублей 36 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 809 рублей 21 копейка, на общую сумму 21 434 рубля 57 копеек; 05.12.2016г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №), социальных выплат за декабрь 2016 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 19 625 рублей 36 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 809 рублей 21 копейка, на общую сумму 21 434 рубля 57 копеек; 02.01.2017г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет № социальных выплат за январь 2017 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 19 625 рублей 36 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 809 рублей 21 копейка, на общую сумму 21 434 рубля 57 копеек; 23.01.2017г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, не осведомленным о наступлении смерти ФИО2, установленных ФИО2 социальных выплат за январь 2017 года, а именно единовременной денежной выплаты гражданам, получающим пенсию, в размере 5 000 рублей. Частью указанной выплаты в размере 2 760 рублей 21 копейки ФИО1 распорядился по своему усмотрению, а остальная часть указанной выплаты в размере 2 239 рублей 79 копеек была возвращена ПАО «Сбербанк России» на счета ГУ ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, распорядиться денежными средствами на указанную сумму ФИО1 не смог; 05.02.2017г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №), социальных выплат за февраль 2017 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 20 685 рублей 04 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 906 рублей 90 копеек, на общую сумму 22 591 рубль 94 копейки; 05.03.2017г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №), социальных выплат за март 2017 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 20 685 рублей 04 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 906 рублей 90 копеек, на общую сумму 22 591 рубль 94 копейки; 05.04.2017г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №), социальных выплат за апрель 2017 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 20 727 рублей 48 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 906 рублей 90 копеек, на общую сумму 22 634 рубля 38 копеек; 05.05.2017г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №), социальных выплат за ФИО4 2017 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 20 727 рублей 48 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 906 рублей 90 копеек, на общую сумму 22 634 рубля 38 копеек; 05.06.2017г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №), социальных выплат за июнь 2017 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 20 727 рублей 48 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 906 рублей 90 копеек, на общую сумму 22 634 рубля 38 копеек; 05.07.2017г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №), социальных выплат за июль 2017 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 20 727 рублей 48 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 906 рублей 90 копеек, на общую сумму 22 634 рубля 38 копеек; 05.08.2017г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №), социальных выплат за август 2017 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 20 727 рублей 48 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 906 рублей 90 копеек, на общую сумму 22 634 рубля 38 копеек; 05.09.2017г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №), социальных выплат за сентябрь 2017 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 20 727 рублей 48 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 906 рублей 90 копеек, на общую сумму 22 634 рубля 38 копеек; 05.10.2017г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №), социальных выплат за октябрь 2017 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 20 727 рублей 48 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 906 рублей 90 копеек, на общую сумму 22 634 рубля 38 копеек; 05.11.2017г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №), социальных выплат за ноябрь 2017 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 20 727 рублей 48 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 906 рублей 90 копеек, на общую сумму 22 634 рубля 38 копеек; 05.12.2017г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №), социальных выплат за декабрь 2017 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 20 727 рублей 48 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 906 рублей 90 копеек, на общую сумму 22 634 рубля 38 копеек; 30.12.2017г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №,), социальных выплат за январь 2018 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 21 494 рубля 76 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 906 рублей 90 копеек, на общую сумму 23 401 рубль 66 копеек; 05.02.2018г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №,), социальных выплат за февраль 2018 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 21 494 рублей 76 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 954 рублей 57 копеек, на общую сумму 23 449 рублей 33 копейки; 05.03.2018г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №,), социальных выплат за март 2018 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 21 494 рублей 76 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 954 рублей 57 копеек, на общую сумму 23 449 рублей 33 копейки; 05.04.2018г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №,), социальных выплат за апрель 2018 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 21 494 рублей 76 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 954 рублей 57 копеек, на общую сумму 23 449 рублей 33 копейки; 05.05.2018г. на счет используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №), социальных выплат за ФИО4 2018 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 21 494 рублей 76 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 954 рублей 57 копеек, на общую сумму 23 449 рублей 33 копейки; 01.06.2018г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за июнь 2018 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 21 494 рублей 76 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 954 рублей 57 копеек, на общую сумму 23 449 рублей 33 копейки; 03.07.2018г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за июль 2018 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 21 494 рублей 76 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 954 рублей 57 копеек, на общую сумму 23 449 рублей 33 копейки; 02.08.2018г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за август 2018 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 21 494 рублей 76 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 954 рублей 57 копеек, на общую сумму 23 449 рублей 33 копейки; 03.09.2018г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за сентябрь 2018 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 21 494 рублей 76 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 954 рублей 57 копеек, на общую сумму 23 449 рублей 33 копейки; 03.10.2018г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за октябрь 2018 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 21 494 рублей 76 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 954 рублей 57 копеек, тем самым похитил принадлежащие ГУ ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> вышеуказанные денежные средства на общую сумму 23 449 рублей 33 копейки; 02.11.2018г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за ноябрь 2018 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 21 494 рублей 76 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 954 рублей 57 копеек, на общую сумму 23 449 рублей 33 копейки; 04.12.2018г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за декабрь 2018 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 21 494 рублей 76 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 954 рублей 57 копеек, на общую сумму 23 449 рублей 33 копейки; 28.12.2018г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за январь 2019 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 23 010 рублей 83 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 1 954 рублей 57 копеек, на общую сумму 24 965 рублей 40 копеек; 01.02.2019г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за февраль 2019 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 23 010 рублей 83 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 2 038 рублей 62 копейки, на общую сумму 25 049 рублей 45 копеек; 03.03.2019г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за март 2019 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 23 010 рублей 83 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 2 038 рублей 62 копейки, на общую сумму 25 049 рублей 45 копеек; 04.04.2019г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за апрель 2019 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 23 010 рублей 83 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 2 038 рублей 62 копейки, на общую сумму 25 049 рублей 45 копеек; 01.05.2019г. на открытый им (ФИО1) в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за ФИО4 2019 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 23 010 рублей 83 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 2 038 рублей 62 копейки, на общую сумму 25 049 рублей 45 копеек; 03.06.2019г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за июнь 2019 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 23 010 рублей 83 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 2 038 рублей 62 копейки, на общую сумму 25 049 рублей 45 копеек; 03.07.2019г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за июль 2019 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 23 010 рублей 83 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 2 038 рублей 62 копейки, на общую сумму 25 049 рублей 45 копеек; 02.08.2019г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за август 2019 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 23 010 рублей 83 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 2 038 рублей 62 копейки, на общую сумму 25 049 рублей 45 копеек; 03.09.2019г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за сентябрь 2019 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 23 010 рублей 83 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 2 038 рублей 62 копейки, на общую сумму 25 049 рублей 45 копеек; 03.10.2019г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за октябрь 2019 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 23 010 рублей 83 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 2 038 рублей 62 копейки, на общую сумму 25 049 рублей 45 копеек; 01.11.2019г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за ноябрь 2019 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 23 010 рублей 83 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 2 038 рублей 62 копейки, на общую сумму 25 049 рублей 45 копеек; 03.12.2019г. на открытый им (ФИО1) в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за декабрь 2019 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 23 010 рублей 83 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 2 038 рублей 62 копейки, на общую сумму 25 049 рублей 45 копеек; 30.12.2019г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за январь 2020 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 24 529 рублей 86 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 2 038 рублей 62 копейки, на общую сумму 26 568 рублей 48 копеек; 03.02.2020г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за февраль 2020 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 24 529 рублей 86 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 2 099 рублей 78 копеек, на общую сумму 26 629 рублей 64 копейки; 04.03.2020г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за март 2020 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 24 529 рублей 86 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 2 099 рублей 78 копеек, на общую сумму 26 629 рублей 64 копейки; 28.03.2020г. на открытый им (ФИО1) в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за апрель 2020 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 24 529 рублей 86 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 2 099 рублей 78 копеек, на общую сумму 26 629 рублей 64 копейки; 30.04.2020г. на открытый им в целях реализации своих преступных намерений после смерти своей матери ФИО2 и на её имя банковский счет №, социальных выплат за ФИО4 2020 года, а именно страховой пенсии по старости в размере 24 529 рублей 86 копеек и ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы в размере 2 099 рублей 78 копеек, на общую сумму 26 629 рублей 64 копейки.

Таким образом ФИО1 самым похитил принадлежащие ГУ ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> вышеуказанные денежные средства которыми он распорядился по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 Государственному учреждению – Главному управлению Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 180 939 рублей 89 копеек.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ, раскаялся в содеянном, и показал, что действительно ДД.ММ.ГГГГ скончалась его мать ФИО2, о смерти которой он не сообщил в органы ЗАГС и Пенсионный фонд, после чего в период времени с 01.04.2016г. по 30.04.2020г. распоряжался начисляемыми ей пенсионными выплатами на счет, открытый на имя ФИО2 путем перевода денежных средств через мобильное приложение на счет, открытый на его имя. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО3, согласно которых он работает в ГУ ПФ РФ № по 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ГУ ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> состояла на учете ФИО2 Из МБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>» поступила информация о смерти ФИО11. Главным управлением ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> регулярно в период с ДД.ММ.ГГГГ. перечислялись денежные средства на её счет, то есть после её смерти. В общей сумме было перечислено 1 183 179 рублей 68 копеек. Таким образом, образовалась значительная переплата. В связи с тем, что ГУ ПФР № по 

<

адрес> и Московской стало известно о смерти ФИО2 в ПАО «Сбербанк России» был сделан отзыв пенсионных средств со счета ФИО2 за указанный период, однако возврат был осуществлен только на сумму 2 239 рублей 79 копеек. Таким образом, стало известно, что неизвестное лицо длительный период времени незаконно получало денежные средства Пенсионного фонда России, нанеся тем самым материальный ущерб на общую сумму 1 180 939,89 рублей, что для ГУ - Главное управление ПФР № по 

<

адрес> и Московской является особо крупным размером;

Заявлением о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого начальник ГУ ПФ РФ № по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО9 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 01.04.2016г. по 31.05.2020г. незаконно получало денежные средства ПФ РФ, путем снятия денежных средств со счета на имя ФИО2, в отношении которой из МФЦ 

<

адрес> представлены сведения о ее смерти ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.7-8);

Заявлением о назначении пенсии, с приложенными документами, согласно которому ФИО2 обратилась в ГУ-ГУ ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> с заявлением о назначении ей пенсии по старости (т.1 л.д.13-16);

Решением о прекращении выплаты пенсии от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ГУ-ГУ ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> прекращена выплата пенсии ФИО2 (т.1 л.д.17);

Протоколами о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии от ДД.ММ.ГГГГ. №, согласно которым ГУ ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> выявило факт излишней выплаты пенсии ФИО2 после смерти в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 1 080 887 рублей 37 копеек, 97 292 рубля 30 копеек, а также в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 2 760 рублей 21 копейка (т.1 л.д.32-33, 34-35, 36-37);

Историями выплат ГУ ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО10 пенсии по старости за период с ДД.ММ.ГГГГ., за период с ДД.ММ.ГГГГ. ЕДВ по инвалидности, а также единовременной выплаты за январь 2017 года, согласно которых Ладынежской было начислено пенсии по старости в размере 1 080 887 рублей 37 копеек, ЕДВ по инвалидности в размере 97 292 рубля 30 копеек, а также единовременной выплаты за январь 2017 года в размере 5000 рублей (т.1 л.д.56-66);

Требованием ГУ ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> о возврате излишне выплаченной суммы № от 16.09.2020г., согласно которому наследникам ФИО10 надлежит в кратчайший срок погасить переплату выплаченной ФИО2 пенсии в размере 1 183 179 рублей 68 копеек (т.1 л.д.67);

Служебными записками на имя начальника ГУ ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО9, согласно которой проведена работа с переплатой по выплатному делу № ФИО2, дата смерти ДД.ММ.ГГГГ, по поступившим из МФЦ сведениям ДД.ММ.ГГГГ, выплата пенсии прекращена ДД.ММ.ГГГГ. Доставка пенсии осуществлялась на р/с 42№, открытый в Срднерусском банке Сбербанка России №. В связи с несвоевременным получением сведений о смерти образовалась переплата пенсии на сумму 1 080 887 рублей 38 копеек, ЕДВ – 97 292 рубля 30 копеек, единовременная выплата 2 760 рублей 21 копейка. Общая сумма переплаты составила 1 180 939 рублей 89 копеек (т.1 л.д.11, 12);

Протоколом осмотра места происшествия от 04.12.2020г., с приложенной фототаблицей, Протоколом осмотра предметов и документов от 19.01.2021г., Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.01.2021г., согласно которому осмотрена 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, зафиксировано место совершения преступления, а также изъяты: паспорт гражданки РФ серии 4607 155791 на имя ФИО2; паспорт гражданки РФ 65 № на имя ФИО2; банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя «Mayya Ladyzhenskaya»; свидетельство о смерти на имя ФИО2, серии I - КИ № с копией перевода; справка № на имя ФИО2; сберегательная книжка ПАО «Сбербанка России» ОФ 1904291 дополнительного офиса №, ПАО «Сбербанк на имя ФИО2; копия свидетельства о рождении ПБ № на имя ФИО1; мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе белого цвета модель «GT-S5830i» идентификационный номер 

<

***> : №, с находящейся в нем сим-картой сотового оператора «Билайн», которые в последствии были осмотрены следователем и признаны в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.76-89, 112-127, 128-129);

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ., Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.02.2021г. согласно которых следователем осмотрены: сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «Сбербанк» (вх. ЗНО 0135931190), а также компакт диск, содержащий сведения о движении денежных средств находящихся на счетах ФИО1 из которого следует, что ФИО1 по банковской карте №, номер счета № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ 11:56:00 по ДД.ММ.ГГГГ 10:42:49» производил операции: ДД.ММ.ГГГГ. 13:27:22 на банковскую карту № (на имя ФИО1), расчётный счёт № с банковской карты № (на имя ФИО2) были перечислены денежные средства на общую сумму 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ. 13:29:23 на банковскую карту № (на имя ФИО1), расчётный счёт № с банковской карты № (на имя ФИО2) были перечислены денежные средства на общую сумму 12000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ. 23:45:09 на банковскую карту № (на имя ФИО1), расчётный счёт № с банковской карты № (на имя ФИО2) были перечислены денежные средства на общую сумму 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ. 11:06:49 на банковскую карту № (на имя ФИО1), расчётный счёт № с банковской карты № (на имя ФИО2) были перечислены денежные средства на общую сумму 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 23:59:26 на банковскую карту № (на имя ФИО1), расчётный счёт № с банковской карты № (на имя ФИО2) были перечислены денежные средства на общую сумму 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ. 17:27:19 на банковскую карту № (на имя ФИО1), расчётный счёт № с банковской карты № (на имя ФИО2) были перечислены денежные средства на общую сумму 20000 рублейДД.ММ.ГГГГ. 0:14:51 на банковскую карту № (на имя ФИО1), расчётный счёт № с банковской карты № (на имя ФИО2) были перечислены денежные средства на общую сумму 20000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ. 12:16:04 на банковскую карту № (на имя ФИО1), расчётный счёт № с банковской карты № (на имя ФИО2) были перечислены денежные средства на общую сумму 25000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ. 14:32:52 на банковскую карту № (на имя ФИО1), расчётный счёт № с банковской карты № (на имя ФИО2) были перечислены денежные средства на общую сумму 35000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ. 13:09:27 на банковскую карту № (на имя ФИО1), расчётный счёт № с банковской карты № (на имя ФИО2) были перечислены денежные средства на общую сумму 10000 рублейДД.ММ.ГГГГ. 14:56:15 на банковскую карту № (на имя ФИО1), расчётный счёт № с банковской карты № (на имя ФИО2) были перечислены денежные средства на общую сумму 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ. 19:54:04 на банковскую карту № (на имя ФИО1), расчётный счёт № с банковской карты № (на имя ФИО2) были перечислены денежные средства на общую сумму 25000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ. 11:39:13 на банковскую карту № (на имя ФИО1), расчётный счёт № с банковской карты № (на имя ФИО2) были перечислены денежные средства на общую сумму 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ. 11:41:29 на банковскую карту № (на имя ФИО1), расчётный счёт № с банковской карты № (на имя ФИО2) были перечислены денежные средства на общую сумму 15000 рублей. В последствии осмотренные предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.135-143, 144-145);

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ., Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.02.2021г. согласно которых следователем осмотрены: сопроводительное письмо от 22.01.2021г. из ПАО «Сбербанк», а также компакт диск содержащий сведения о движении денежных средств, находящихся на счетах ФИО2, из которого следует, что на имя ФИО2 были открыты счета: 1) Счет. 42306 810 8 4044 1324993 Пенсионный-плюс. Отделение 9040. Филиал 2412. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия (сведения не указаны). Доверенное лицо ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ; 2) Счет. 42306 810 9 4044 1321744 Пенсионный-плюс. Отделение 9040. Филиал 2412. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ. Доверенное лицо (графа не заполнена); 3) Счет. 42305 810 5 4000 1395061 Пополняй Онлайн 6м - 1г (руб.). Отделение 9040. Филиал 2412. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ. Доверенное лицо (графа не заполнена); 4) Счет. 42303 810 1 4000 0191192. Управляй 3м - 6м (руб.). Отделение 9040. Филиал 2412. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ. Доверенное лицо ФИО1, 23.09.1954»; 5) Счет. 40817 810 6 4001 2683181 Сберегательный счет. Отделение 9040. Филиал 2412. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия (графа на заполнена). Доверенное лицо (графа не заполнена); 6) Счет. 42304 810 1 4000 0096995 Пополняй 3м - 6м (руб.). Отделение 9040. Филиал 2412. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ. Доверенное лицо (графа не заполнена); 7) Счет. 42306 840 0 4044 0001919 Управляй 2г - 3г (вал.). Отделение 9040. Филиал 2400. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ. Доверенное лицо ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ; 8) Счет. 40817 810 3 4044 0055296 Maestro Momentum (руб). Отделение 9040. Филиал 2400. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ. Доверенное лицо (графа не заполнена); 9) Счет. 40817 810 2 4044 1311288 Visa Electron (руб). Отделение 9040. Филиал 2412. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ. Доверенное лицо (графа не заполнена); 10) Счет. 42306 840 6 4000 0052627 Управляй 1г - 2г (вал.). Отделение 9040. Филиал 2412. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ. Доверенное лицо ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ; 11) Счет. 42304 810 5 4000 0156082 Сохраняй 3м - 6м (руб.). Отделение 9040. Филиал 2412. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ. Доверенное лицо ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ; 12) Счет. 42306 978 4 4044 1300314 Особый 2г. Отделение 9040. Филиал 2412. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ. Доверенное лицо ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ; 13) Счет. 42304 840 1 4000 0009318 Сохраняй 3м - 6м (вал.). Отделение 9040. Филиал 2412. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ. Доверенное лицо ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ; 14) Счет. 42304 810 2 4000 0185447 Управляй 3м - 6м (руб.). Отделение 9040. Филиал 2412. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ. Доверенное лицо ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ; 15) Счет. 42305 810 3 4000 1664633 Управляй Онлайн 6м - 1г (руб.). Отделение 9040. Филиал 2412. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ. Доверенное лицо (графа не заполнена); 16) Счет. 42303 810 5 4000 0252644 Сохраняй 1м - 2м (руб.). Отделение 9040. Филиал 2412. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ. Доверенное лицо ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ; 17) Счет. 42306 810 9 4000 1133233 Сохраняй 1г - 2г (руб.). Отделение 9040. Филиал 2412. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ. Доверенное лицо ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ; 18) Счет. 42306 840 3 4000 0052309 Управляй 2г - 3г (вал.). Отделение 9040. Филиал 2432. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ. Доверенное лицо ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ; 19) Счет. 42303 840 6 4000 0011315 Сохраняй 1м - 2м (вал.). Отделение 9040. Филиал 2412. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ. Доверенное лицо ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ; 20) Счет. 42306 810 3 4044 1331253 Особый 2г. Отделение 9040. Филиал 2412. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ. Доверенное лицо ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ; 21) Счет. 40817 810 5 4044 1313436 Visa Classic (руб). Отделение 9040. Филиал 2412. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия (графа не заполнена). Доверенное лицо (графа не заполнена); 22) Счет. 42305 810 8 4044 1303384 Пенсионный пополн депозит 6м - 1г. Отделение 9040. Филиал 2412. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ. Доверенное лицо ФИО1, 23.09.1954». Осмотром установлено, что на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 отделением ПАО «Сбербанк России» №, расположенным по адресу: 

<

адрес>А, ГУ ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> в период с 01.04.2016г. по 29.04.2020г. начислены денежные средства в размере 1 080 887 рублей 38 копеек в качестве страховой пенсии по старости; денежные средства в размере 97 292 рубля 30 копеек в качестве ежемесячной денежной выплаты инвалиду III группы; денежные средства в размере 2 760 рублей 21 копейки в качестве единовременной денежной выплаты гражданам, получающим пенсию, которые в указанный период незаконно списаны с пенсионного счета умершей ФИО2 и переведены: на счет используемой ФИО1 банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 отделением ПАО «Сбербанк России» №, расположенным по адресу: 

<

адрес>А); на открытый ФИО1 после смерти своей матери и на её имя банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>А; на открытый ФИО1 после смерти своей матери и на её имя банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>А; на открытый ФИО1 после смерти своей матери и на её имя банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>А. В последствии осмотренные предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.152-187, 188-189).

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, которые получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, суд признает их допустимыми и кладет в основу приговора.

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении им мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств, при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в особо крупном размере, и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.4 ст.159.2 УК РФ.

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым суд оснований не имеет. 

Анализируя сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 может быть привлечен к уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на учете психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, его пожилой возраст и состояние здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступного деяния, его личности и отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется положениями ч.3 ст.60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительные наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав осуждённого ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

2) сопроводительные письма, диски, хранящиеся при уголовном деле – оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Королевский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённый вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд в письменном заявлении.

Судья Н.В. Глазырина